Quantū Ad tertium p̄ncipale est p̄mum dubiuz. probat a posterlori z a signo: possit etiam a causa z a p̄ioi declarari. C̄ Ubi sciendum q̄ gdam expositoz nititur eaz a causa declarari tripliciter. Primo sic. omne imperfectum

Primus

Secunda

naturali appetit sua pfectione. ex primo p hicoz. capto vltimo. anima est hois de se est imperfecta fm intellectiuam potetiam. cuz sit sicut tabula rasa in qua nihil de pingit. ex tertio de anima. ergo natural desiderat scire. qd est pfectior ei fm potetiam intellectiuam. C Secundo sic vni qd qz inclinatur ad suam propria opatione. sicut calidu ad calefaciendu. opatio autem hois iudgtum ho: est intelligere per hoan. distinguit ab oib alijs. ergo homo natural desiderat z inclinatur ad intelligere. ergo z ad scire. Tertio sic vni qd qz natural appetit pungi suo principio. ho aut pungi sibi separatim per intelligere. sicut pbat Aristo. decimo ethicoz. qz in speculatione vniatis homo maxime assimilatur sibi separatim. z ibi concludit z pbat bntudine nram p sistere. ergo ho natural appetit scire. Sed iste probatioes eo mo quo valent vident coicidere: z abulce no distinguit. C Ad cur euidentia notadum qz sicut est duplex actus. s. pimus z secundu. ex secudo de aia. ita est duplex pfectio. s. pma z secuda. pma est forma vel habitus. z ipsa opatio pns formaz. vni qd qz aut natural appetit vtraq pfectione. cu opatio sit finis habitus. Ista g ppo. vni qd qz appetit sua pfectione: ondit propositu tam de scia de qua procedit pma ratio qz de intelligere de quo procedit secuda ratio. z sic scda coicidit in tdez cu pma. C Meterea. tertia ratio non videt distincta a secuda. qz ho non est nat pungi suo principio nisi per opatione. nec videt esse alia ratio desideradi opatione nisi propter tale pntu onem z io eodem appetitu appetit hoc z illud. cu ergo 2a coicidat cum pma. z tertia cu 2a. p a erit eade cuz 2a z tertia. z sic sunt real vna. C Et istis ergo trib rōnib potest colligi vna ratio sic. vni qd qz natural appetit suam pfectione taz pma que est forma. qz secuda que est propria opatio per quaz etiā potest pungi suo principio. ergo ho natural appetit sciam que est pma pfectio. z intelligere qd est secuda pfectio per quā pungi tur suo principio. C Scdm dubium est circa pdicta. cu homo natural appetat vtraq pfectione. s. pma z scdam. vtrū eodē appetitu vel vni uoce dicto: appetat vtraq. vel appetit vni uoce dicto. C Et videt qz equiuoce. nā sicut potētis dicit equiuoce de potentia essentiali que est ad formaz. z de accidentalī que est ad opatione pntem formam. ex secdo de anima. ita videt equiuocum esse desiderium illud qd est ad formam. z illud qd est ad opatione pntem formā. C Ad quod potest dici qz potest esse vni uoce. z equiuocus alr z aliter sū ptus. sicut z ipsa potētia. vni uoce qdem qz eodem desiderio vel saltem vni uoce dicto appetit scia immediate: intelligere autem mediate. qz mediante scia. quod qdem desideriu corrūdet potētie essentiali. qz nō hōis formā est in potētia eēntia: hō ad actū pmiū z 2m. z est eadem potentia respectu vtriusqz actus. Similr eodē appetitu z desiderio eēntiali potest appeti forma z opatio. s. vni uoce qz utz ad mediate z immediate appeti. z hoc qz neutrum habet: sed vtrūqz deficit. forte etiam eodem appetitu z desiderio essentiali potest appeti immediate opatio vt finis. z ipsa forma propter finē. nō curio siue sic. siue eō uerso. C Potest etiam dici qz desiderio equiuoce dicto appetit vtraqz pfectio. qd pz. qz possunt se parari. nā habitus forma est appetit ad opationem non ad formā. z si sic: tūc scia appetit immediate z intelligere immediate quodlibet suo pposito appetitu. Hōim appetit corūdet potētie eēntiali. z potest dici appetit ad formam. z appetitus essentialis. Sed correspondet potētie accidentalī. z potest dici appetitus consequens formam. z appetitus accidentalis. Ultraqz via est probabilis. sed prima magis. quia pluralitas non videtur ponenda esse sine necessitate. Et sic patet ad questionem.

Ad argumenta

Ad primū cū dicitur qd hois scit se scire. nego pnam. pna. n. teneret si illud desideriu sciendi eēt actus elictus voluntatis de quo loquitur Augu. vbi allegat. tali n. desiderio nihil desiderat nisi cognitū. sed nō est ita hic. Illud n. desideriu sciendi est qdaz inclinatio nālis ipsi intellectui ad sciendu. sic qlibet

potentis hz nāle inclinationē ad suā pfectionē. z talē desideriu nō perigit necio cognitionē in ipso desiderato. graue. n. desiderans cētrum quā notitiaz hz de centro? C Ad 2m cum dicit. ergo amoto impedimento omnes sciret. nego pnam. Ad probationē notādū qz vt dicitur est in corpore qōnis. duplex est appetitus. essentialis z accidentalī. essentialis precedit formā z pfectionē. pnam. accidentalī est pns formā. De pmo appetitu dico qz non est vez qz amoto impedimento necio illud habeat ad quod est inclinatio. qz exigif agens extrinsecus iducēs formam. De secudo appetitu concedo qz saltem pōt. hōis. n. formam z habitū amoto impedimento pōt extrinsecus actū habitū. sine etiam aliquo extrinsecō agere. de primo appetitu intelligēda est ppo. nou de secudo. C Ad explū qd ponit de igne. dico qz ignis appetit sursum appetitu accidentalī. qz hōis pntis actum. s. formā leuis potest extrinsecus in actū amoto impedimēto. non n. appetit appetitu eēntiali. vt pz. z io nihil mali sequit. C Ad tertiu cum arguit. ergo oēs nō hnt sciam. vel hōis nō desiderat. nego pnam qz ad vtrūqz pns. z ad pbatōne cū dicit. qz desideriu nō est nisi respectu nō habitū. dico qz falsum est. imo potest esse etiā respectu habitū vt probat per quādam glosam supra secuda canonica. De trinitate. In que desiderat angeli picipere. ponit. n. desideriu respectu habitū. ne fastidiū gūtur. glosa tū illa loquit de desiderio quod est actus elictus voluntatis. z illud forte nō manet desiderato habitū. Iuxta illud Augustini. nono de trinitate. appetit in hāitū si amor tenentis. vel fruētis. qd m sit de isto desiderio desideriu nāle de quo est sermo nō corrūpif habitū ipso desiderato. qz tunc esset pncipiū apperiedi suā corruptionē. sicut de pntuōe arguit pmo pbi sicoz. vnde idē videt oino desiderium nālez dilectio nālis. qd ex hoc pz. qz Aristoteles probat dictam pponem per dilectionē nālem sensuū. quos non appetim tū vt habitos: sed habitos amam. Aliter dicit qz propositio intelligitur de omni homine fm se cōsiderato. sicut anima de se semper est nuda ab omni cognitione. z sic pns est veruz. qz omnes homines non sciunt fm se cōsiderati: sed prima solutio verior est. C Ad quartū cuz dicit qz aliqui desiderat. z dicit. simul stat qz hō natural desiderat scire desiderio nāle: z tū accūta liter z voluntate velit pziuz. voluntas enim in nobis ex sua libertate potest moueri contra nālem inclinationē. n. un qz tū per se vult non scire: sed per accidens. puta qz aliquid aliud vbit magis actu elicto. vt pigrīdam vel non habere remoz sum pscientie: qz scire ad quod est inclinatio naturalis. equiuocatur ergo in argumento de appetere nāle et appetere voluntario seu libero. aliquid enim appetitur naturaliter: quod voluntarie oditur.

Utrum maxime sensuū cognoscere nos facit: z multas dōnas demonstrat

Veritur Utrum iter oēs sensus. vlt sus sciat nos magis scire. C Et videtur qz nō: quia dicit pbus in libro de sensu z sensato qz ced nati habentes auditum sunt magis sapientes qz surdi nati habentes visum. ergo si sensus magis distingitur quia magis cognoscitur secunduz qz cognitio ordinatur ad scēntiaz. sequitur qz audirus sit magis diligendus. C Meterea. Leo in sermone. Hāc presert tacit thome visus quo ad certitudines cognitionis. vnde palpās clama vit. dominus meus z deus meus. C Et contra hoc qz dicit visum plures differentias demonstrare. nam tactus plures demonstrat. qz sensus qui est duarum pntiatū plures differentias demrat qz ille qui est vni pntie: sed sensus tactus est duaruz pntiatum. scilicet. z frigidū. humidū z siccū. visus autem est vniuz tantū. scilicet. albi. z nigri ex secudo de anima. ergo zc. C Meterea Aristo. secundo de generatione. pnt me qualitates sunt perse tangibiles. sed posterius non inuenitur sine prior. ergo. vbi dicitur inuenitur qualitas visibilia

Inuenit et q̄litas tāgibilia et nō eōuerfo. ergo plures dītas nobis demōstrat tact⁹ q̄visus. ¶ Preterea p̄tra hoc qd̄ dicit qd̄ sensus visus magis diligim⁹. p̄bo qd̄ nō. nā illū sensus magis diligim⁹ cui⁹ oppositū magis odim⁹. ex 2^o. p̄ost caplo illo. qm̄ aut̄ extremitates p̄uerunt. in vltia regula dicit qd̄ magis eligēdo; magis fugiēdū opponit. s̄ magis odim⁹ opponit tact⁹ q̄ oppositū visus. qz̄ oppositū tact⁹. oestrut aial. nō aut̄ oppositū visus. s̄ tactū magis diligim⁹ q̄ visū.

Respondeo ¶ Iste tōnes nō cogit. ¶ Ad p̄mūz dōz qd̄ visus magis facit ad cognitioez per se siue ad sciam que est per inuentioem. sicut vult Ari. in oe sensu et sensato. vbi supra. Ad p̄mū dōm qd̄ sicut ipse ibidem vult audire solum per accūs magis facit ad cogitioem siue ad sciam que est per doctrinaz. ex hoc qd̄ vox audibilis q̄ mouet auditū est significatiua p̄ceptū mētis. et hoc accidit voci scdm̄ qd̄ imutat auditū. s̄. n. cedē voces for marent que modo. et non essent signa istūta p̄ceptū auditio eaz nihil in uaret ad disciplinā. etiā si signa visibilia iposita essent ad significādum p̄ceptū omnes. sicut monachi hū de multis; tunc visus per illū modū p̄ferret ad disciplinā. p̄ quem modū p̄feri nōc audit⁹. sed voces sunt signa p̄p̄ris. s̄. n. et propter illud videt linguā esse datam hoib⁹. ex sc̄do de aia. sic ergo p̄z qd̄ q̄tum ad sciam habitā per inuentioem; visus facit magis ad sciam q̄ audit⁹. sed q̄tum ad sciam habitā per doctrinā audit⁹ magis facit ad sciam nō per se; sed per accūs. qz̄ suū obiectū ex institutione sc̄m̄ est signūz cōcept⁹. per quam institutionē nihil s̄b̄ accēs. vñ per accūs auditus magis facit scire. visus aut̄ per se et directe mediante lumine nāsi ip̄s̄ intellet⁹. ¶ Ad illud leontis oico qd̄ p̄feret taretū visus non quo ad per se p̄mū obm̄ vñ utiqz. sed soue q̄tū ad illud corp⁹ p̄p̄ magis experiedum per visum et per tactū simul q̄z̄ per visum solū. ¶ Ad aliud p̄cedo qd̄ tactus est oiaz p̄teratuz. visus aut̄ vñ tū. et ex hoc soue tequit qd̄ tact⁹ nō est simplr̄ vñus sensus. de quo alias. tñ ex hoc non sequit qd̄ tact⁹ plures rez p̄rias oñdat. qz̄ obiectū ip̄s̄ visus sc̄licet lux et color in plurib⁹ corporib⁹ reperunt q̄ omnes qualitates tāgibiles si essent mille. et qz̄ cognoscim⁹ subam per sua accidentia. vt dicit semp̄tmo hui⁹. qōne illa. vtrum sūba sit p̄ior omnitū entium cognitione. et obiectum visus in plurib⁹ reperit q̄ obiectum tact⁹. vel cuiuslibet alteri⁹ sensus p̄cularis. quia omnia corpora tam inferiora q̄ superiora lucem vel colorem p̄cipiāt. nō autem alias. qualitates. puta tāgibiles. audibiles et h̄m̄ōs. ideo visus p̄tes res demōstrat. et magis facit ad sciam. iō magis diligim⁹. ¶ Ad illud de secūdo de ḡn̄atione oico potest qd̄ h̄z̄ veritatem quando p̄us est de essentia posterioris. sicut aial de essentia hois. sed non sic in proposito. qz̄ iste qualitates p̄me nō sunt de eētia lūcis. sicut iste qualitates tāgibiles nō sunt simplr̄ p̄me. sed sunt p̄me respectu susceptiui earum. cuiusmodi sunt hec inferiora. vñ etiā male allegat illa auctoritas. dicit enim sic. qui t̄git querim⁹ sensibilis corporis p̄ncipia. hoc aut̄ est tangibile. tō sōle p̄terates scdm̄ tactū faciunt sp̄s corporis. et p̄ncipia corporis sensibilis. de quo t̄b̄ it̄d̄t. et sequitur. q̄z̄ visus sit p̄oz tactus; quapropter et subm̄ p̄ius. s̄. obm̄. sed non est corporis tāgibilia passio scdm̄ qd̄ tāgibile; sed scdm̄ qd̄ altud. et h̄c̄ conueni p̄ius nā. i. s̄. h̄z̄ aliq̄z̄ nām cōem corpori generabili. de quo it̄d̄t. et corpori celesti. cuiusmodi forsan est nā p̄p̄tū. p̄z ergo qd̄ auocitas est ad opposituz. qz̄ obiectū visus p̄t̄n̄ ḡt esse p̄us. s̄. p̄ioritate cōmunitatis. et ideo est in plus. ¶ Ad vltimū de illa regula secundū p̄iorum. dōm qd̄ fallit per exēptū in terminis. nā mel⁹ est bene viuere q̄ viuere. et tñ magis odim⁹ oppositū viuere q̄ oppositum bene viuere. qz̄ oppositum viuere destruit viuere. et bene viuere. vnde Ari. 7. thopicoz̄ glosat illam p̄p̄onem sic. nisi cū altēz̄ t̄n fert altēz̄. et vult qd̄ ista regula nō tenet qm̄ magis eligenduz̄ icludit minus eligēdū. sicut in exēplo posito h̄z̄ viuere icludit viuere. s̄. n. in p̄posito sensus visus icludit sensum tact⁹. et oppositum tactus destruit visum et tactum.

Ex sensib⁹ aut̄ qbusdā qd̄ ipsoz̄ memoria nō fit. qbusdam vero fit: et p̄ hoc alia qdez prudentia sunt. alia vero disciplinabiliora non potentibus memorari.

Veritur ¶ Prudentia fit in brutis. ¶ Et videt qd̄ nō. nā prudentia ē recta rō agibilia. ex 6^o. ethicoz̄. bruta nō h̄nt rōnē. s̄ nec prudentia. ¶ Preterea prudentia icludit p̄udentiā de futuris cū memoria p̄teritoz̄. qd̄ non pōt esse sine collatione p̄teriti ad futurū. cōferre autē est acc⁹ rōnis. sed bruta nō h̄nt rōnē. ergo nec prudentia. ¶ Preterea. bruta nō h̄nt cognoscūt nisi per sensus. sensus aut̄ nō est per sensū sensibilū p̄p̄ioz̄ vel cōium. sed prudentia est circa nociū et vti le que non sunt sensibilis nec cōia nec p̄p̄ia. p̄z ergo qd̄ bruta non h̄nt prudentia. ¶ Contra Ari. in ista.

Respondeo ¶ Duplex est prudentia. p̄rie dicta. et methaphorice dicta. hoc supposito dico ouo ad qōnē. ¶ Primo qd̄ in brutis nō est prudentia p̄rie dicta. sicut bñ p̄b̄t p̄ 2^o. rō ad oppo^m. ¶ Sc̄do dico qd̄ in brutis est prudentia methaphorice dicta. Circa qd̄ dicit vñus expositoz̄ qd̄ in brutis est prudentia methaphorice dicta. et hoc respectu illoz̄ que nāsi instinctu p̄sequunt. vñ scdm̄ eum prudentia in aialib⁹ alijs ab hoie est nāsi estimatio de p̄uenientib⁹ p̄sequēdis et noctis fugiēdis. sicut agnus sequit m̄ fem. et fugit lupuz. et sic de alijs puta trūdo faci nidū. et formica colligit grana p̄tra h̄mem. ¶ Sed cōtra s̄m̄ Ari. hic in ista. meū oia est pars prudentie brutoz̄. nā prudentia est p̄uidentia de futuris ex memoria p̄teritoz̄ sed formica ḡnata in estate nō meminit h̄yemis. qz̄ nunq̄ vidit h̄yemē. et tamē colligit grana. ergo prudentia non est in eis respectu eoz̄ ad que h̄nt nāsi instinctū. ¶ Preterea prudentia est habet p̄tilitariū. 6. ethicoz̄. p̄tiliū aut̄ nō est de fine. sed de his que sunt ad finē. nō circa nētia. sed circa cōtingētia que possunt aliter se h̄re. ergo prudentia in brutis d̄z̄ pōt circa ea que possunt sic vel alr̄ agere. sed ea circa que se h̄nt ex nāsi instinctu nō sunt p̄tingētia hoc mō. qz̄ cū p̄sequant totā sp̄m̄ ita necessario p̄sequunt illa qd̄ ad ista magis necessitant et magis agunt q̄ agāt. s̄ respectu tactū nō est prudentia in istis. ¶ Dicit̄ ergo alr̄ qd̄ in brutis est prudentia methaphorice. nō tñ respectu illoz̄ ad que inclinant ex instinctu nāsi. sed respectu p̄tingētiū ad que sic se possunt h̄re. vel alr̄. puta qd̄ formica grana cōgreet vel reponat in hoc loco vel in illo. et accipiat ex hoc eunulo vñ ex illo et hoc ex memoria lo ei vbi p̄mū granum posuit. et cum vñde p̄imo grana sustulit. item ex prudentia aranea facit telaz̄ vbi est maior copia muscaz. et trūdo facit nidum vbi difficilior est accessus. prudentia ergo non est ponenda in brutis respectu eoz̄ ad que naturalr̄ inclinatur et necessario. vbi gra. in formica respectu hui⁹ qd̄ est aggregare grana simplr̄. sed respectu eoz̄ ad que se h̄nt contingenter. puta aggregare grana in hoc foramide et nō in illo. vel accipere de hoc eunulo: et nō de illo. et hoc ē memoria loci vbi posuit p̄us: et vñde accipit. sicut de alijs. ¶ Ad argumēta in oppositū. ista diffinitio Aristot. est de prudentia p̄p̄rie dicta: que t̄m̄ est in hoie nō in brutis. sed p̄ter istam pōt esse alia methaphorice que nō requirit rōnē. et ista potest eē in brutis. ¶ Ad 2^m p̄cedo qd̄ prudentia est p̄uidentia futurorum cum recordatione p̄teritoz̄. et hec est in brutis. et cū dicit qd̄ hoc nō fit sine collocatiōe. d̄ eo qd̄ bruta experientī paruz p̄ncipiat. vt dicitur in ista. et sicut habent aliquo modo experientū: ita et collationē aliq̄. sed non illā que appropiat rōni que est per discursum a noto ad ignotū. talis enīz collatio est in hoie. de qua p̄cedit argumētum. Alia est. p̄p̄rie sumpta. p̄t̄ aliq̄ ex memoria vñ tactū illud et nō alr̄. et ista non necio requirit rōnē. et hec ē in brutis. ¶ Ad 3^m p̄ qd̄ p̄ cognitionē sensitiuā

sensui cōmuni. z p̄ticulari. z cuiuslibet suo mō. **C** Post imagi-
 natiua est v̄tus cognitiua. cui⁹ organum est in inferiori par-
 te ventriculi medij. officium ei⁹ est facere compositionem in
 ter ea que conseruant in imaginatione. vt vult Auice. libro
 eodem capitulo primo per hanc potētiā possum cogitare
 vel cognoscere solem viridem vel montē aureum. lz non vi-
 derim ea coniuncta. tamen sp̄m solis z viridis habeo seorsus
 in imaginatione. forte hec est vis experimentatiua de qua
 nūc est sermo in conclusione. **C** Post cogitatiua est estimati-
 ua cui⁹ organum est in superiori parte ventriculi medij. officium
 ei⁹ est apprehendere itatiōes non sensatas que. s. nunq̄ cecid-
 derūt sub apprehensione alicui⁹ sensus particularis. tamē ap-
 prehēdit eas sub intentionib⁹ sensatis que. s. ceciderunt sub
 p̄ticulari sensu. **P**er hanc v̄tutem apprehēdit ovis inimici-
 tiam lupi vidēs lupū. lz non apprehēderit sp̄s inimicitie p̄
 sensum p̄ticularē. z ideo vidēs lupum fugit estimans eum
 esse inimicū. Et hoc vult Auice. vbi supra. capto eodē scōm
 eum ibidē apprehēdunt aliquādo itatiōes sensate quas. s.
 sensus p̄ticularis nat⁹ est apprehendere. lz non apprehēdat.
 puta cum vidēt aliq̄ ceruellum iudicam⁹ z estimam⁹
 illud esse mel z dulce. hoc enim non ostendit nobis sensus.
Tertio est vis memoratiua. cui⁹ organum est in ventricu-
 lis posterioris partis cerebri. officium ei⁹ est retinere ea que app̄-
 hēntia sunt per estimatiōem. vnde sic se h̄z ad estimatiuam sic
 est imaginatio ad sensum cōmē. sicut enim sensus cōs app̄-
 hēdit que sibi reddunt a sensibilibus particularib⁹. z non
 retinet aliquid nisi forte per modicū tēpus vel q̄dīu est in
 actu sentiendū. imaginatio autem illa retinet z conseruat. si-
 militer vis memoratiua retinet z conseruat ea que in estimati-
 ua non remanēt nisi q̄dīu est in actu apprehēdēdi. z hoc
 dicit Auice. sexto nūm. capto sexto. libro primo. **C** Ex p̄-
 dictis patet euidenter qd omnis cognitio sensitua interior ori-
 tur a sensu exteriori. **S**ed circa predicta est vnus dubius.
 nā Aristoteli. libro de sono z vigilia vult qd p̄mū sensuū qd
 vocat sensum cōmē est situm in corde. eodem etiam libro on-
 dit qd omnes sensus radicantur in corde. probat enī ibi qd
 motus z sensus in animali habet principium a corde. z ta-
 men organa omnīū sensuū assignata sunt modo esse in cere-
 bro. Licet de hoc sint multe opiniones tamen possunt con-
 cordari. **I**dem dicitur qd omnes sensus sunt a corde ra-
 dicaliter z originaliter vt dicit Aristoteli. tamen formaliter z qua-
 si subiectiue sunt in organo situatis iuxta cerebrum modo
 p̄p̄osito. sicut etiam ipse Aristoteles concedit de visu. audī-
 tu. odoratu. de sensu z sensato. libro p̄mo. capitulo 2o. lz de
 tactu z gustu asserat habere organum circa cor. **C** De cogni-
 tione intellectiua patet etiam qd oritur a sensu. siue sit habi-
 ta per intuetionem sine per doctrinam. De habita per inuen-
 tionem patet. de habita etiam per doctrinam p̄ idē. lz ali-
 quid dicant p̄tū. nā adiscēs non potest cognoscere nisi
 si cognoscat ad quid instituta sunt. signa que proponit do-
 cēs. z illa apprehēdit per aliq̄ sensum. vnde si cecus a na-
 tiuitate doceret ab aliquo de colorib⁹. nunq̄ h̄ret de eis ha-
 bitum scientificum. sed t̄m habitum fidei vel credulitatis. qz
 posset credere docenti qd color est tale ens. vel forte non h̄ret
 nisi p̄ceptū nominis. vel habitū vocalē. z ideo dicit Aristoteli.
 p̄mo poste. qd deficiente sensu deficiat scia que habet de sensibi-
 lib⁹. illi⁹ sensus quam impossibile est acq̄. omnis ergo scia
 orit⁹ a sensu. nā si illa scabilia sunt sensibilia. p̄. si autē nō sunt
 sensibilia. puta sbe imāles z intētiōes nō sensare. z h̄m ol.
 tūc etiam talia p̄cipiunt ab intellectu p̄mo actu intellectus nō
 sine apprehensione sensibilib⁹ ex quib⁹ cognoscunt. vel per di-
 scursum. vt forte sba. vel qz multiplicat sp̄m suaz cū sp̄b⁹
 sensibilib⁹. vt intētiōes nō sensate z sba s̄m aliā op̄tionez.
 ergo nullō actu intellect⁹ cognoscit aliquid a nobis nisi p̄-
 ceperit cognitio sensitua in sensu.

Quantum ad 2^m principale notādū qd ois cogni-
 tio intellectiua. vel est p̄ncipioz. vel est
 q̄nuz. z vtroq̄ modo diuidit⁹. quia vel est notitia cōplexa.

puta de terminis principij vel q̄nis. vel est notitia cōplexa.
 de complexione. s. huius vel illius.

His dictis **R**ideo ad q̄nē. z sit ista p̄ma cōclu-
 sio: qd ad habēdā notitiā cōplexā
 de p̄ncipijs que est de terminis simplicib⁹ nēcia est cognitio
 sensitua seu experimentalis. hoc p̄z ex predictis. nā ex p̄tine
 cognitione particulari sensitua ḡnant p̄nter cognitioes po-
 steriorēs in sensu cōi. qui fantasia dicit⁹. z sic vteri⁹. z qz illud
 quod existit in v̄tute fantastica. vt ibi existit. est ipropositiua
 tum ad mouendū intellectū possibilem s̄m q̄dā. ideo attri-
 buit sibi aliqua forma ab intellectu agente abstracte q̄qd
 sit illa forma v̄tute cui⁹ potest mouere intellectū possibilez. z
 sic intelligit terminos incomplexos. **S**ecunda cōclusio sit
 ista. ad h̄ndum de p̄ncipijs notitiā cōplexā. non est nēcia
 simplr cognitio sensitua seu experimentalis: bñ tamē est v̄-
 tilis z coadiuuas vt. complexioni p̄ncipij cit⁹ assentiā. **I**dem
 ma pars q̄nis declarat sic. nā ipse intellect⁹ conceptis mo-
 do p̄p̄osito terminis simplicib⁹ potest v̄tute propria ipos
 componere vel diuidere. ita qd cōcept⁹ tales complexi si sine
 p̄ncipioz p̄mo cognoscunt esse veri lumine nāli intel-
 lectus qz p̄ncipia cognoscim⁹ in q̄ntum terminos cognoscit
 mus. primo poste. z ideo cognitio sensitua vel experimentalis
 non est simplr nēcia pro tali complexa cognitione de p̄nci-
 pijs habenda. 2o p̄ declarat sic. qz tales concept⁹ complexi
 possunt cognosci qz veri sunt ex frequenti cognitione sensi-
 tiva z memoratiua z experimentali: quaten⁹ per eas cognoscit
 mus terminos talis principij in suis singularib⁹ in re eē cō-
 iunctos. sicut sensus frequenter videat hanc totalitatē z h̄e
 maioritatem p̄ungi. z ex hoc intellect⁹ cit⁹ assentit hui⁹ p̄-
 ncipio. omne totum mai⁹ est sua pte. sic ergo p̄z ex p̄dictis qua-
 liter cognitio experimentalis valet ad cognoscendū illud qd
 est principium artis z scie: de quo habet 2o. posterioriuz. qz
 z propter cognitionem simplicē que cognitione sensitua
 apprehendunt. z propter cognitionem veritatis in cōpōne
 modo p̄p̄osito. **N**otādū tamē ad maiore declarationem
 v̄tutis duap̄ q̄num dicit⁹ qd q̄ntum ad cognitionem
 terminoz de p̄ncipijs nō est cognitio experimentalis seu fre-
 quens acceptio sensibilib⁹ nēcia: sed aliqua apprehēsiō sensi-
 bilū est ita nēcia qd sine illa ipote est ab intellectu p̄cipi vel
 apprehēdit qd est terminus p̄ncipij vel ip̄s cōpositū qd ita
 v̄t est de que sicut de principio. vt dicit⁹. q̄ntuz assu ad cogni-
 tionem cōplexionis p̄ncipij iuuat cognitio experimentalis
 vt cit⁹ assentiā principio affirmatiuo si per sensum cogno-
 scat cōiunctio extremoz in singularibus. z negatiuo: si in
 sensu sit distinctio: sed non est simpliciter nēcia nec ipsa. nec
 aliqua sensitua. lz enim nunq̄ per aliq̄ sensus v̄t deat cō-
 iunctio vel separatio in re sed t̄m ex sensib⁹ apprehēdunt ter-
 minū z intellectu componat vel diuidat ipse p̄p̄ia v̄tute as-
 sentiet imo vbi sensus p̄cipit cōiunctiōē singulariū termino-
 rū in re: adhuc certū adhereret principio per lumen nāle in-
 tellect⁹ qz propter allq̄ apprehensionē sensus si. n. i. apprehē-
 sione sensus esset error: adhuc intellectus circa illud principi-
 um non erraret. q̄ntū ad v̄tutē cōpōnis. z iudicaret et sensus
 errare circa hoc non obstat qd a sensu errate acciperet noti-
 tiaz simplicē. z illa cōponeret ex sua v̄tute. **T**ertia p̄sō sit
 ista. ad h̄ndā notitiā incomplexā de que est notitia ter-
 minoz nēcia est cognitio sensitua seu experimentalis. **I**sta
 declarat sicut p̄tma. z ei⁹ probatio p̄z ex p̄cedentib⁹: qz nē
 hū est in intellectu quin p̄t fuerit in sensu aliquo mō. qz vel
 per se vt color. vel per partes suas vt mōs aure⁹. vel in suo
 remisso vt albedo intensa. vel in suo simili. vt antip̄s. vel in
 suo effectu. vt intelligentia. vel aliquo alio modo. **Q**uar-
 ta conclusio sit ista. ad h̄ndā de q̄ne notitiā complexaz lu-
 uat cognitio sensitua z experimentalis. non tamē est nēcia
 simplr. **H**oc sic p̄z. nā cognitio experimentalis iuuat ex fre-
 quenti memoria genita qd. s. p̄sō ista vera est: qz per sensus
 videt cōiunctio q̄nis in terminis singularibus. v̄t v̄t v̄t
 intellectus assentit q̄ni: quia vera est ex frequenti cognitioe.

fenfibilium. z cognofcat illud cui affentit non esse per fe no tum. uec esse p̄mu principiu. cognofcat illud esse vez. z hoc qz h̄z cām. z sic incitat ad inquirenduz ppter qd illius veri. vnde experti de p̄clufione qz est. vident fe h̄re circa illam fi cur admirantes ad huc causas eius. quod cognofcunt qz ve rum est. z ex hoc incipiunt p̄hilofofari z causam ingere. patet in fra. sed differentia est inter admirationez z experi mentū qz admiratio minus est q̄z cognitio experimentalis: qz admiratio p̄t esse ex v̄nico actu sentiendi. z experimen tum nō. **Ex** predictis p̄z veritas q̄nōis. qz ex experimen to generatur ars. siue quo ad principia: siue quo ad conclu siones. qz cognitio experientialis seu notitia fenfitiua q̄ntū ad notitiā complexā nō est totalis cā nec necia simplr. verū tū est vtilis z coadiuuans inō predicto. est in necessaria sim pliciter q̄ntum ad notitiā incōplexam. Sic ad questionem.

Ad argumēta Ad p̄mum cū d̄r qz ex multis nō possunt p̄cludi oia. d̄i vno mō qz scdm̄ Aristo. 8. thopicoz. inducēt i multis singula ribus oportet v̄le p̄cedere. vel inferre instantiā. alioqn̄ pter vit ridens. expertus aut h̄z notitiā de multis. z in nullo in ferri instantiā. ergo p̄t accipe qz sic est de oibus. **C**sed p̄tra. q̄ntus p̄cludat ridens d̄yalecalce scdm̄ artem nunc dictā tamē scia nō generat per hoc. nā h̄z ita fit in multis. nō tū necē est ūa esse in oib⁹. h̄z neciat qz inferre instantiā: z q̄dū nō est necesse ita esse in oibus nō est firma adhefio qz fit ita in oib⁹. **A**lliter ergo dicendū qz argumentū bene p̄vat qz cognitio experimentalis q̄ntū qz frequēs nō inferit necio ita esse in oibus sed tū p̄babiliter. z ex h̄z sequit qz non est sufficiens causa ad cādū artē vel sciam. h̄z tū coadiuuās z occasiona lis. q̄d p̄cessus est in corpore q̄nōis. **A**d scdm̄ cū d̄r qz ex co gnitione qz nō inferit cognitio ppter qd: dicenduz vt p̄ius qz ex experimento nō sequit ppter qd notitia scientifica. sed ex experimento cognofcenti qz est d̄af occasio ingrendi cām. z sic inuestigād̄i ppter qd. z per p̄ns qz ita fit i oibus. nā expertus per singularia arguit per h̄se qz sicut est de vno singulari. ita est de plurib⁹: z sicut est de multis: ita z de oibus. ex multis enim singularib⁹ cūz hac pp̄ōne. nā agit vnioumter vt in plurib⁹ nisi impediatur. sequit v̄lis. z si non fit cā impediens sequit simplr qz sic fit in oibus. **A**d tertū d̄icēdū qz vt ex. p̄t ibi nominare cām efficiētē nō principālē. sed instrumē talē. nec talē q̄lis est notitia principloz resp̄cū p̄clufionis. h̄z minorē qz occasiōalē. inō p̄p̄osito. efficiēs aut principale. In omni acq̄sitione scie tā h̄z q̄z eriaz p̄clufionū ex principijs est iste: intellectus v̄tute luminis nāis. pp̄ō v̄o allegata de efficiente qz vel est p̄fectus effectū. vel nō minus p̄fectū. vera est de cā principali. z totali. s̄m cōmentarij. metha. **A**d q̄r tum nego aūo. qz scia nō inest nobis a nā. **A**d p̄bationē pla tonis dico qz plato docuit puerz in ista interrogatiōe. sicut z oēs alij docentes. an h̄il. n. potest oō cēs facere quo ad assen sum p̄bendū complexis: nisi debito ordine p̄ponere p̄ind pla nota discipulo. z alia sequētia ex illis in illo ordine quo sequunt: z ipse discipulus pp̄ria v̄tute intellectus acq̄sicit ista sic ordinatē p̄positus qz syllogismus p̄fectus nullius in diget. ex p̄mo p̄noz. **A**d q̄ntū de plurib⁹ experientis zc. dictū est in corpore q̄nōis quo cognitio fenfitiua sufficit ad notitiā p̄ncipij si v̄tra intellectū abstrahat z cōponat. **A**d no titiā aut p̄clufionis plus valēt multe memoriē. z plura expi mēta vt faciētēs coḡsere qz z ingere ppter qd. cū autem d̄r qz multa acia et v̄sdē sp̄i nō p̄t esse h̄l in eodē oico qz nō est vez v̄lter nec in p̄posito. **A**d Ari. dicit in q̄nto quo intel ligenus sit. **A**d v̄ltimū augusti. dicendū qz non oia fen sibilitia sunt p̄tinua in mutabilia: nec in fieri vt dicit in quarto bui⁹ p̄tra hereticō. **S**ed ad auctatē Augu. saluādā p̄t d̄ic qz sincera v̄tatis nō coḡsct a fenfū. ita qz sensus coḡsct imu tabilitatē v̄tatis nec oibm in q̄ntū sic imobile nisi p̄ns z d̄uz est p̄ns. nō aut semp est p̄ns p̄osito cū qz semp p̄tinuaret vt ho mea circa obijū aliq̄d qd sit. a. sicut in p̄mo instātū nō p̄ci pio in mutabilitatē a. per fenfū qz pro tūctiō p̄cipio nisi q̄no

a. se habet vt tunc qz non p̄cipio ipsam nisi vt est tunc p̄ns illa et in tota v̄sione q̄ntū qz p̄tinua nū q̄z p̄ceptiā imura bilitatē. a. h̄z pro omni n̄sc̄ p̄cipiā q̄no se h̄z pro tūc. nō sic est de intellectu qz possum intelligere rē sc̄d̄z qz ipa imutabilis est z ipsam rei imutabilitatē. **A**lliter d̄r qz a fenfibus nō est expectada sincera veritas tan q̄z a causa principali effectiua. tū a cognitione fenfitiua tā q̄z ab occasione acgrif sincera v̄t as z imutabilis qz ois n̄ra cognitio incipit a fenfū h̄z ab eo non habeat totale cāsitatē. **A**lliter d̄r qz august. loquit de q̄dā cognitione sup̄ositi in diuinis vel regulis eternis in qz bus solū vt p̄scē vez. z ad istā nō attingit cognitio fenfitiua.

Ad agē qdē igr̄ expiētia nihil ab ar te differre videt. h̄z z exptos magis p̄fice re videm⁹ sine expiētia rationē h̄ntib⁹.

Verit **U**tz vez sit qz expe nō h̄ns ar te certū opet artifice in expto. vt qz nō qz sicut p̄udentia est habit⁹ cognitū⁹ circa agibilia. ita ars circa factibilia. ex. 6. eib. h̄z nullus certius agit circa agibilia q̄z p̄u des. ergo nec circa scibilia q̄z artifer. **C**h̄z agens per cognitionem q̄nto certius cognofcit. tāto certius opaf. sed artifer certius cognofcit q̄z expertus ex fra qz cogno scit cām z ppter quid: expertus nū qz. ergo zc. **C**h̄z p̄terea qui p̄fectius scit quiditate alicuius p̄fectus scit illud. sed ar tifer p̄fectius scit qd est sanare q̄z expertus. ergo p̄fectius scit sanare. p̄batio minoris. qz quiditas sanationis est v̄le z per se etiā resp̄cct obiectum v̄le. v̄le autem magis scit ab artifi ce q̄z ab experto. ergo. **C**ontra Aristo. in lūera.

Rūdeo **I**n expto. cuius rō est quaz ponit p̄bs qz co gnitio experimentalis est per se singularis circa qd per se est opatio. cognitio aut artis est v̄lis p̄mo z per se. qz si est singu laris h̄ est ex p̄sequenti z per accūs. qz ergo expertus p̄fect⁹ cognofcit opabile q̄z artifer d̄t alius p̄fectus operat⁹: z h̄ est quod ait Aristo. hic in fra. si igitur sine experimento quis rationem habeat. z v̄le quid cognofcat. in h̄ autem singula re ignoat. multotiens quidem in curatione peccabit.

Ad argumēta **A**d p̄mū dicendū qz in aliq̄ est similitudo. s̄ qz sicut p̄udentia est habitus cognitū⁹ circa agibilia. ita ars circa factibilia. h̄z est dissimilitudo in alio qz p̄udentia nō generat in nobis nisi ex actibus n̄ris ideo nullus est prudens qn fuerit expertus. ars aut nō generat solū per experimētū. h̄z et per doctrinam sine experimētis. p̄z. z ideo p̄t alius h̄re artē qui nō est exp tus. quare minus certe cognofcit opabile per se q̄z expertus. z ideo certius opabit q̄z expertus. **C**ontra h̄ dicit Aristo. qz ars generat ex experimēto. nō ergo potest ḡiari per doctri nā sine experimēto. **C**Rūdeo. d̄cū p̄bi non est v̄lter vez. sic. n. est vez qz ex experimēto generat ars. h̄z nō ois ars. **A**lliter p̄t d̄ici qz experimētā dupliciter p̄t sumi. vno modo pro cognitione experimentalī adhibito opere exteriori alio mo do non adhibito opere exteriori exercitato. sc̄do modo ois ars generat ex experimēto. p̄mo mō nō opz. nō sic de p̄u dentia qz opz exercere act⁹ p̄udente si h̄p̄ debeat eē p̄udēs. sic aut loq̄ in p̄posito. **A**d scdm̄ de agēte per cognitionez dicendum qz argumentū p̄cederet si artifer certius cogno sceret singulare circa quod est operatio per se q̄z expertus. qd salum est. qz artifer certius cognofcit v̄le. expertus autē certius singulare circa quod est operatio per se. **C**ōtra. qz tūc videt sequi qz artifer nō cognofcit particulare quod est contra multos. vel si sic. tūc argumentum p̄cedit. qz tuuc cog nofcit particulare ppter qd: sicut vniuersale. quod non fa ct expertus. z per p̄ns certius cognofcit operabile. z tunc il lud qd p̄ius. **C**Rūdeo qz qd sit de cognitione particularis. vtz per se possit intelligi z cognofci: sone dicit septimō h̄uē. tamen cōcedat pro nunc. tūc ad formā z rōnis d̄r vno mō qz

artifex ex hoc solo est artifex perfectus q̄i habet habitum perfectum in vli que h̄re p̄t n̄ applicādo ad particulare. p̄uenit. n̄ sc̄re in vli ignorādo in p̄ticulari sc̄do p̄ioz. pole est igit̄ artificē esse p̄fectū z̄ t̄ n̄ n̄ per se cognoscere p̄ticularē circa q̄d est opatio. Expt̄s aut̄ est impossibile esse p̄fecte exp̄t̄ t̄m nisi p̄fecte cognoscat singulare. q̄z cognitio exp̄t̄mēta. lta per se est ipsiua singularis. artifex ergo ex eo q̄ artifex n̄ op̄z q̄ ita cognoscat opabile sicut exp̄t̄s: t̄n ex h̄ non sequit̄ q̄n possibile sit artificē ita per se z̄ p̄fecte cognoscere singulare sicut exp̄t̄s si applicet cognitionē vlem quā habet ad sp̄su in singulare. Est ergo intelligendū dictū Aristō. de h̄ia habitibus p̄sc̄e p̄sideratis in respectu ad illa quoz sunt p̄ticipia cognoscendā ex se n̄ aut̄ de h̄ia que p̄nt cognosci per applicationē hoz habituum in ad alia. **Aliter** d̄r q̄ in singulari circa q̄d est opatio per se sunt mlt̄a p̄ter naturā cōem que n̄cūtā diuersificātionē. nā aliter oportet agere circa h̄iuc infirmū in h̄ loco. z̄ h̄ tpe. q̄z circa illū infirmū eadem infirmitate in sp̄e laborantē in alio loco z̄ in alio tpe. **Ista** aut̄ auuēra cognoscat exp̄t̄s ex multa frequentatione z̄ cognitione singulariū z̄ q̄z̄tū ad se z̄ q̄z̄tū ad annexa que non oportet cognoscere artificē vt artifex est. q̄z h̄z in singulari possit cognoscere per se p̄pter q̄d si applicet. n̄ in cognoscat annexa per habitū artis. ideo exp̄t̄s certius operat̄. **Aliter** d̄r q̄ q̄d sit de cognitione artia z̄ experimenti q̄ exp̄t̄? cuius est frequenter agere habet habitum in potentia motiua qua exequit̄ operationē vel forte in membro quo agit alium ab habitu potētie exp̄t̄mētariue interioria sensitue vt citharedua habet quēdā habitū in manu qualē non habet artifex in exp̄t̄s. z̄ q̄z iste habitus inultū facit ad exp̄t̄mēta ageudū. ideo exp̄t̄s habeo talē habitū exp̄ditus z̄ certius operat̄. **Ad** tertū cūz d̄r qui p̄fectiua x̄t̄ z̄. oicendū q̄ maior est vera de sc̄re speculatiua. z̄ mi. s̄. s̄. conclusio n̄ p̄t sumi nisi pro sc̄re practico. q̄i sc̄re p̄tuitur cum infirmo sanare. q̄d ex cōt̄ modo loquendū significat operationē: ideo rō n̄ valet q̄ conclusio practica non sequit̄ ex p̄missis speculatiua. **Sed** contra q̄z artifex inquantū talia n̄ p̄t cognoscit speculatiue. cū ars sit habitus practico ergo minor est vera de cognitione practica. maior autem de vtraq̄. q̄z quacūq̄ cognitioe siue practica siue speculatiua p̄fectius cognoscit quid est aliq̄. eadē p̄fectius cognoscitur illud. ergo conclusio est vera de cognitione practica. **De** terea. sc̄ntia practica. cū sit habitus intellectus est circa obz v̄le quod est obm̄ intellectus. ergo magia est circa obm̄ v̄le q̄z circa particulare. z̄ tunc sequit̄ p̄positū. q̄ p̄fectiore m̄ sc̄am practica h̄z qui per se cognoscit v̄le. cuiusmodi est artifex z̄ per p̄ns p̄fectius operat̄. **R̄ndeo.** ad p̄imum dico q̄ sc̄re practico est duplex. s̄. sc̄re opari. z̄ sc̄re ordinatum ad operari. p̄imū p̄p̄t̄e est practico. z̄ sc̄re modo. 2^o vero minua p̄p̄t̄e z̄ cōt̄er d̄r practico. p̄imū sc̄re est exp̄t̄i qui imēdiate opaf. 2^o est artificis cuius est ordinare potentiam exequentē opationē. z̄ ideo artifex imēdiate z̄ remote operatur. h̄ vero imēdiate. ois ergo artifex sc̄it practice. non p̄mo modo. s̄ sc̄do modo. Sc̄re aut̄ secundo modo p̄t dicit̄ speculatiuū respectu p̄imū. cū aliq̄liter recedat a p̄p̄t̄issime sc̄re practico. z̄ sic accedit ad speculatiuū. q̄n. n̄. sunt duo extreme opposita: q̄n aliq̄d recedit ab vno: videt̄ accedere ad aliud. Sic ergo intelligenda est solutio oata. q̄ conclusio rōnis est p̄p̄t̄issime practica. minor aut̄ est practica. sed non p̄p̄t̄e. z̄ ideo est speculatiua respectu p̄ductionis. conclusio aut̄ practica n̄ sequit̄ ex ambabua p̄missis speculatiuis. **Ad** sc̄dm̄ d̄icendū q̄ sc̄re practico p̄mo modo est per se circa singulare z̄ nunq̄z acquir̄t nisi ex exp̄t̄mēta. vnde est eiusdem potentie cui⁹ est cognitio exp̄t̄mēta. puta cogitatiue fortan. s̄ sc̄re practico sc̄do modo p̄t esse circa vniuersale. z̄ est in intellectu extendente cognitionem ad vniuersale operabile circa quod non est operatio actualis.

Actus autem z̄ omnes generationes

circa singulare sunt. zc.

Verit **U**tr̄ hoc sit ver. **Et** videt̄ q̄ actus est circa singulare. p̄ns est falsus ergo z̄ aia. falsitas p̄ntia p̄z. q̄ act⁹ intelligendū n̄ est circa singulare: s̄ circa v̄le per se. n̄z ex sc̄do de aia. singulare dū sentit̄. v̄le dūm intelligit̄. p̄batio p̄ns. q̄z act⁹ intelligēdi est p̄p̄t̄us actus ar̄tis z̄ sc̄ie. ergo aliquis actus. **De** terea. si sic ergo singulare est per se subm̄ motua z̄ ḡtationis. z̄ taliū passionū. p̄ns est falsum. ergo z̄ antecedens. p̄ns p̄z. sed q̄ p̄ns sit falsum p̄bo. q̄ tunc tales passionē cūz per se insunt singularia. non poterunt demonstrari de subiecto in aliq̄ sc̄ia. cū singulare n̄ sit per se subm̄ alicuius artis vel sc̄ie nā singularia relinquenda sunt ab arte sc̄dm̄ p̄p̄t̄m̄. **De** h̄ sic ergo ex numerali. ostinatione obiectoz sequit̄ numeralis distinctio potētie. p̄ns est falsum. q̄z eodē visu videmus hoc albū z̄ illud. p̄batio p̄ns. sicut ex vnitare per se obiecti vel diuersitate est vnitatis vel diuersitas actus. ita ex vnitare vel diuersitate actua est vnitatis vel diuersitas potentie. ergo si singulare est per se obiectū actus: sequit̄ q̄ ali⁹ est actus circa singulare hoc z̄ illud. z̄ per p̄sequens alia potētia. sicut ergo est alius z̄ alius actua quo videt̄ hoc albus. z̄ illud. sic alia z̄ alia potentia. **De** terea arguit̄ logice sic. forte per se sanas fortes per se est homo. ergo homo per se sanas. sed homo non est per se singulare. ergo n̄ oia act⁹ sunt per se circa singulare. **De** terea si sic. aut̄ circa hoc singulare tantum. aut̄ circa singulare abstractū ab hoc z̄ ab illo. si p̄imum. ergo ita circa hoc q̄ non circa illud. quare potentia visiva ita erit circa Balbum q̄ n̄ circa illud. quod est absurdū. si sc̄dm̄ d̄etur. ergo circa vniuersale. q̄ abstractum ab hoc z̄ ab illo est vniuersale. **Contra** Aristō. h̄c in l̄tera zc.

R̄ndeo **D**uplex est act⁹ vel opatio. vna trāsiens in exteriorē m̄z. sicut edificare. alia est manēns in agente. sicut intelligere. z̄ velle. de quo oicēdū est ampli⁹ alias. **De** h̄is p̄missis oicendū p̄mo q̄ p̄p̄t̄o Aristō. v̄a est de actibus trāseuntibus. z̄ hoc s̄m̄ q̄ existunt extra in rebus z̄ habent esse existentie. n̄ s̄m̄ q̄ cōsiderant̄ ab intellectu z̄ habent esse cognitū. Itaq̄ duo oicunt̄ in. glosando p̄p̄t̄em p̄h̄. **Pr̄imū** dictū m̄ est. q̄ p̄p̄t̄o p̄h̄. est intelligenda de actu trāseūte in materiā extra. 2^o dictū est. q̄ p̄positio n̄ est intelligenda de actu imanēte. **Pr̄imū** oicēdū p̄bat sic. n̄ l̄tū singulare existit in subo v̄li sed singulari. sed act⁹ trāsiens ex est per se singularia z̄ existit in aliquo sicut in subo. cū sit actus. ergo illud in quo existit est necessario aliq̄d singulare z̄ n̄ v̄le. sed illud est subm̄ vel obiectū circa q̄d. ergo. **Sed** contra. q̄z oia actio est in agente vt in subo. sed obiectū act⁹ non est agens. ergo act⁹ n̄ est in eo. quare ratio nihil concludit. **R̄ndeo.** duplex est actio. actio respectus. z̄ actio acta: p̄ima vtiq̄ est in agente. que non dicit̄ aliud q̄ respectū quendam agētis ad passum. vt trāsmutantiā ad trānsmutatū. 2^a actio est ipse motus vel forma que terminat motuz z̄ p̄ducit̄ per motū. z̄ ita est in passio. sicut z̄ motus in mobili. ex. 3. p̄h̄ico. r̄a. de 2^a loquimur. n̄ de p̄ma. quare tenet̄ rō. **Dixi** aut̄ vt existit in reb⁹ extra. z̄ n̄ s̄m̄ q̄ cōsiderant̄ ab intellectu. q̄ act⁹ v̄le z̄ p̄sideratū ab intellectu respicit̄ obiectum v̄le. vt inferius dicit̄: quicūq̄ sit actus ille. Secundum oicēdū p̄batur per oppositū. nā actus imanens existit in agente sicut in subiecto. z̄ non in obiecto. sicut intellectio lapidis est subiectiue in intellectu. non in lapide. z̄ ideo alia actua est singularia q̄ existit in subiecto singulari. sicut p̄z oē intelligere. licet obiectum circa quod est sit per se vniuersale.

Ad argumēta **A**d p̄mū patet q̄ procedit de actu imanēte. de quo n̄ itelligitur p̄positio. **Ad** sc̄dm̄ d̄icitur q̄ quo dicit̄ moueri existens in nā est in aliquo particulari. t̄n ab hoc moueri z̄ ab illo p̄t̄ abstrahi vni cōe moueri. z̄ p̄t̄ esse passio per se p̄

demonstrabilis de aliquo subiecto comunt in aliqua scia. cuiusmodi est subm nalis phie. pbatio hulus. qz qd inest multis uiuioe z no vni per alter opz q pmo inest vni coi illis per cui nāz inest illis multis. ois. n. act. vt vltis z in consideratione intellectus existēs est circa obiu vlt z no singulare. vt pdicit. Ad tertiu nego pntiam. Ad pbationē dico qz no er quacuqz vnitate vel diuerfitate obiecti vel actus sequitur vnitas vel diuerfitas potentie. sed ex vnitate vel diuerfitate fm genus. Confirmat a simill. nā sicut potētia receptiua materie respectu formā est eadē respectu oium formaz eius. dē gāis phis. sic z potētia cognitiua respectu obiectoz. Confirmat 2º. per Aristo. 2º. poste. dicentes. qz sensus est vltis. vt hois. nō callie hois. sentire vō singularis. Contra hāc rō nē arguit. nā sequunt tria in cōuenientia. p̄mū. qz si sic. ergo aliqd fm rōnē vltis eēt per se obiectū sensus. pbatio p̄ne. qz obiectū fm vnitate generis est per se vlt. falsitas p̄nis. pbat. qz ille nō distinguereñt sensus z intellectus penes obiecta fm rōnes formales. qz vtrāqz potētia esset circa obiectū vlt. 2º. qz si sic. vltis p̄cederet oēm actū intellectus. qd est p̄tra cōmentia. qui vult qz intellectus facit vnitate in rebz. pbatio p̄ne qz qd est p̄us p̄ore est p̄us posterioze. s̄z actus sensus p̄cedit actū intellectus. obz aut sensus p̄cedit actū sensus. ergo z p̄cedit actū intellectus. si ergo obiectū sensus hz vnitatez generis vt tu dicit. cum ista vnitas sit vnitas vltis sequit qz vniuersalitas p̄cedit actū intellectus. 3º. qz si sic. ergo potētie cognitiue putata sensus est aliqd per se obm fm aliqz rōnē hz quā impossibile est illa potētia illud per se obiectū cognoscere. p̄ne est euidenter falsum. pbatio p̄ntie. qz sensus nihil cognoscit nisi sentiendo. sentire est solus singularis per se vt p̄cedit etiaz rōis ex. 2º. poster. Rūdeo sicut. pbabit in septimo opz dare p̄ter vnitate vltis in actu aliqz vnitatem reale minorēz vnitate numerali que est p̄or ex natura rei vnitate vniuersali. a qua mouet intellectus ad causanduz aliqd cōe abstractū ab hoc singulari z illo eisdem sp̄el. magis qz diuersaz. aliter vniuersale esset pura ficulo. z pbat eūā vnica rōne p̄o nunc. qz circūscripto omni intellectu hec albedo magis conuenit cum hac albedine qz cū aliquo alteri sp̄el vel generis. ista p̄uenientia cum sit de primo mō relatiuoz fundat sup vni. ergo ista vnitas est realis. qz relatio realis non p̄t fundari supra ens rōnis tantū. s̄z hec vnitas nō est numeralis. p̄z. ergo erit aliqua minor. Unde dicendū qz istud vni reale p̄cedens actū intellectus nō est vni in multis qz tū est de se. sed est vni p̄ter multa vel de multis per intellectū abstractētem z pdicantē illud de multis. z tunc est actu vniuersale. z non prius. qz ambe cōditiones requirunt ad vniuersale. p̄mo poste. Dicendū ergo ad incōuenientia adducta qz vnitas obiecti sensus quā dixi vnitate generis nō est aliqz vnitas vniuersalis in actu de qua cōcludit. sed est aliquid vni vnitate p̄iore que est vnitas realis. minor tamē vnitate numerali. CSz p̄tra illd vni est aptū natuz pdicari de pluribus. ergo est actu vniuersale. C̄D̄terea illud vni vlt est vniuersale vel est singulare. qz nō est dare mediū. nō est vniuersale per se ergo singulare. z tunc redit argumentū. qz respectu diuersoz singulariū sunt vel erunt diuerse potentie. C̄Rūdeo. ad p̄mū dico qz illud vni reale est aptū natuz pdicari de pluribus ap̄tū diue remotā. sed sit ap̄tū ap̄tū diue p̄p̄inqua per intellectū. prima ap̄tū do non sufficit ad vniuersale actu. sed scda est necessaria cū prima. z ideo illud vni reale nō est vniuersale actu. C̄Ad 2º dico fm Aulo. 5º. metha. qz equitas tm̄ est equitas. necess vna nec plures. nec est vniuersale nec particularē z c̄. sed abstracta quacuqz tali pditione. z tō est mediū inter vniuersale z particulare per ab negationē vtriuzqz. C̄A lorādū tm̄ qz Aul. nō negat vnitate simpliciter de qditate cū ait qz nō est vna nec plures. s̄z negat vnitate numeralē z multitudinē sibi oppositā. ad quaz qditas est de se in differens z de se ad neutrum determinat nec ad vniuersale nec ad singulare. z vt sic in se p̄sideratum sine vtroqz illoz est obiectū sensus. hz tamē sp̄ vnitate sibi com-

petentem. nam omne vni est vni vnitate sibi p̄opria. hec est vnitas minor vnitate numerali aut p̄or vnitate vltis in actu vt pdicitur est. C̄Ad 4º p̄nd pale qd est argumentū logicū ridet qz accepit duas singulares ex quibz nihil sequit si cut ex duabus indefinitis. C̄Aliter d̄r qz argumentū est in 3ª figura. vbi semp est p̄clusio particularis. cuz ḡit p̄cludit. ergo homo per se sanat. li hō hz supponere p̄o particulari z h̄c nihil p̄tra p̄positū mo magis p̄o. C̄Cōtra. li hō eodem mō supponit in cōclusionē quo p̄dicat in vniuersali. sed h̄c p̄dicat vt vniuersale cū d̄r sones per se est hō. ergo sit in cōclusionē. C̄Rūdeo nego maiorē. nā aliter ex vltibus nō posset p̄cludi p̄dicare in tertia figura. qd est falsuz. p̄z in p̄mo z in scdo mō. nō ergo opz qz eodē mō supponat in p̄clusionē quo p̄dicat in p̄missa. C̄Aliter d̄r qz licet ex necessariis nō qz sequat nisi necessariū. sicut ex veris non nisi ver. tū ex per se p̄t neg nō per se. C̄Rūdeo p̄mū est. qz aīis nō p̄t esse necessariū nec ver nisi eūā tale sit p̄ns. alioqz posset eē ver sine illo. p̄misse aut se habent vt aīis. p̄clusio vt p̄ns. C̄Rūdeo scdi est. qz aīis est separabile a p̄ntie qz tū ad cāitates. qz aīis p̄t esse causa p̄nis. nō eōuerio. ista aut cālitās est in p̄positionibz vis per se. qz subiectū p̄t h̄re cām in se quare p̄dicat sibi inest. nō aut eōuerio. z ideo p̄positio per se non p̄uertit in per se ex p̄mo poste. alias vltis affirmatiua per se eēt sim p̄l p̄uertibilis. qz p̄positio per se eq̄poller vniuersali in argumento. ergo est fallacia accidentis. qz nō valetis duo p̄ueniūt in vna causa. ergo vni est causa alteri sic in p̄posito. ista ergo p̄clusio sequit que est per actū. ergo hō sanat. C̄Ad vltimū dico qz h̄c actus est circa b̄ singulare. z actus singularis in cōi est circa singulare in cōi. z actus fm naturā circa obiectū fm nām. z actus vniuersalis circa obiectū vniuersale. z p̄o tanto est ver illud scdi poste. sensus est vniuersalis. sentire fm singulare qz quibet vnus actus sentit est circa vni singulare tm̄. multi aut circa multa. z oēs illi actus sunt ab eadē potētia. ex quo concludit qz nullū vni singulare est p̄mū obz potentie. sed aliquid vni in multis qd est quoddā vniuersale modo exposito. licet aut quodlibet sentire sit tantū circa singulare nō. tamen vt d̄r p̄mū obiectū. sed est circa illd vni reale quod est in singulari. de quo amplius in septimo z in questione sequente.

Amplius autem sensuum neque vnum sapientiam esse ponimus: cum his singulorum cognitiones maxime proprie sint: sed propter quid de nullo dicunt.

Verit vni obm per se sensus sit aliquid sub ratioe singularitatis qz singularitas sit formalis ratio obiectiua sensus. vt qz sic. nam dicit p̄ hō p̄mo metha. qz cognitiones singulariū sunt maxime p̄p̄ie sensibus. C̄D̄terea. 2º. de anīma singularē dum sentit. vlt duz intelligitur. C̄Confirmatur. qz aliter idem fm eandem rationē erit obiectum sensus z intellectus nā si singularitas nō est ratio obiectiua sensus erit ipsa nā subiecta singularitati. sed nā talis est obm intellectus. quo mō ergo ponet d̄ria sensus z intellectus. cū diuersarum potentiaz diuersa sint obia: noui vt. C̄D̄terea cuius est actus ei⁹ est potentia. fm Aristo. p̄mo. de somno z vigilia iuxta p̄m. sed sentire est ip̄si⁹ singularis vt singulare est. ergo z ip̄se sensus. pbatio minoris fm p̄bm scdo poste. sentire est singulare. C̄Sed p̄tra. Ari. scdo poste. sensus est vltis vt hois. sentire vō singulare. C̄P̄. sicut. se hz potētia receptiua māe respectu formaz. sic po⁹ cognitūia sensitīua respectu oboz. sed potētia receptiua māe est eadē respectu oium formaz eius dē gāis phis. qz inter oēs formas tales est transmutatio. ex nono metha. transmutatio aut nō est nisi iter formas que h̄nt idē susceptibile z idē gen⁹ phis. qd idē ē idē. s̄z potētie sensitīue. iudicabilis respectu vnitas obiecti hz

genus. **Di**stereia singularitas vt sic est eiusdem rationis in colore z in sono zc. ergo singularitas non est formalis rō obiectiua. pbatio p̄ne. qz per formalē rō nē obiectiua dīstīnguntur potētīe vel ostēdunt esse dīstīcte. ergo si sic eadem potētīa esset respectu soni z coloris. qd est manifeste falsus. **Di**stereia. vel hec singularitas est formalis ratio subiectiua. vci abstracta ab hac z ab illa. non p̄mo modo. qz tunc aliquod singulare non sentiretur. si secundo modo illa singularitas est comin unio z vniuersalis.

Rūdeo z dico qz singulare sub ratione singularitatis non est obiectum per se ipsius sensus sed obiectū per se ipsius sensus est aliqd reale vnū p̄us vnitate vniuersalis z minus vnū q̄ vnū numero. vt p̄dicit iā. **C**ibi notandum qz in singulari est duo p̄siderare. s. i. p̄s singularitatem que p̄t vocari hecitas. z nām subiectam singularitati que de se est indifferens ad esse hoc. z vt sic indifferens p̄cedit ipsam singularitatem. z in illo suo p̄ioi quo p̄cedit h̄ illā indifferentiā z vnitate realē in inozē vnitate numerali. cuz ergo sentit singulare ipsa nā subiecta singularitati est formalis ratio obiectiua. licet totum singulare sentiat vt qd. **C**si queras q̄so se habeat ipsa singularitas vel hecitas ad obiectū cum non sit ratio formalis obiecti. **D**ico q̄ sic h̄ ad modū quo causa sine qua nō. Sic intelligēdo qz ipsa p̄p̄teras indiuidualis nō est rō agendi sed bene est p̄ditio agentis. ipsa. nā est rō mouēdi z agēdi in seipso. sed nō sine singularitate obm. ergo sensus est ipsa nā indifferens nō tamen sentit sine singularitate. vt p̄ in simili qz color nō videt nisi sub q̄ritate licet q̄ritas nō sit formalis rō ipsius obiecti. est tamen ratio sine qua non.

Ad argumēta **A**d p̄mū dicendū qz pro tāto cognitiones singularium d̄n̄ p̄p̄tē sensib⁹ qz rō singularitatis est requisita ad actum sensus. nō vt ratio formalis obiecti. sed vt causa sine qua non. **C**ad illud scdo de aia per idem. **C**ad confirmationem de distinctione sensus z intellectus per obiecta. dico qz si fm vnā opinionē vniuersale in actu esset per se obiectum intellectus possibilis. z cāret ab intellectu agente. tū nō sequeretur in cōueniens. qz nā que est obiectū sensus non est actu vte. Si vero dicat fm aliā opinionē qz intellectus agēs nō causat vte. sed intellect⁹ possibilis p̄siderans istā quiditates illimitatas causat in eam vniuersale. ita qz vniuersale actu non est per se obiectū intellectus sed p̄sequitur etiā actiones p̄mā intellect⁹ possibilis. ita qz q̄ditas fm se sicut est obiectū sensus vt p̄cessum est. ita z intellectus. si sic dicat. tunc argumētū h̄t apparentiam. Si potētīe dīstīngant per oba. tunc rūdeo qz potētīaz quedā sunt desperate. quedā subordinata. Si desperate tunc dico qz etiā habent obiecta desperata. exemplū. potētīe sensitīue particularis. iō vnus sensus puta visus nō p̄t in obiectū alterius puta audit⁹ si sunt subordinate vel sunt eiusdē generis. puta si ambe sūt cognitīue. vel alterius generis. puta si vna est cognitīua altera appetitiua. si sunt subordinate eiusdē generis h̄t etiā obiecta dīstīcta subordinate secundum cōmunitas z minus cōmune z tamē potētīa superior p̄t in omne in qd p̄t z inferior. **C**Exemplū sensus cōmunitas z sensus particularis. qz sensus cōmunitas est potētīa superior z h̄ obiectū cōmunitas vnde p̄t in omne illd in qd p̄t visus z adhuc p̄ius p̄ scdo de aia. **S**it de potētīis subordinate alterius generis. nā si potētīa cognitīua est cōio q̄ appetitiua. habebit obiectū cōius. si sint eq̄lla ambitus vt in qdēunqz p̄t vna p̄t z reliqua. tunc habent idē obiectū ambe z sub eadē rōne q̄tū est ex parte obiecti sicut h̄t se vt credo intellectus z voluntas de quo alias. **C**Ad p̄positū. intellect⁹ sensus sunt potētīe subordinate z eiusdē generis qz ambe cognitīue dīstīngunt. ergo penes obm cōtus z min⁹ cōe. vñ in qdēunqz p̄t sensus p̄t z intellect⁹. sed nō p̄uertitur. eadem ergo nā idifferēs z nō dum actuali vti poterit cognosci ab vtraqz. z nihil mali sequitur. **C**Ad illd de somno z vigilia

cus est actus eius est potētīa. dicitur vno modo qz verū est subiectiue. nō obiectiue. ita qz cui⁹ subiectiue est potētīa ei⁹ subiectiue est actus. ex hoc. n. pbat **A**risto. ibi qz sicut actus sentiendi est compositi. ita z potētīa. z non anime trī. **C**Ad etiam did in p̄posito qz eiusdē est actus z potētīa etiā obiectiue. ita qz sicut potētīa sensitīua habet p̄o obiecto illā naturam sic indifferēs. sic z act⁹. qd pbat. tum qz aliter nō esset idē obiectū potētīe z actus. tū. qz alias potētīa sensitīua h̄t aliqd per se obm fm aliqz rōne s̄z quā im possibile eēt illā potētīa cognoscere actu obm illud. qd est absurdū. z qz sensus cognoscat obm fm nām cōes z nō scd̄z singularitates. pbat sic. qz ois po⁹ cognitīua cognoscat obm sub illa vnitate qua dīstīngit ipm ab oi alio. quod non est vnū ista vnitate. sed sensus puta visus actu videns obiectū non dīstīngit ipm ab oi alio qd nō est vnū vnitate numerali z singulari. ergo non cognoscat ipm sub vnitate numerali vel singulari. ergo sub ali qua alia. illa est vnitas nature realis minor vnitate numerali. probatio minoris. qz licet radius in medio p̄tinuo mouet z sit alius z alius numero. visus tū nō dīstīngit sed iudicat ipm quasi vnū p̄tinue p̄manētē. **S**it si per olūmā potētīa fierent duo corpora s̄ in eodē loco eiusdē q̄ritatis z coloris. nunqz sensus dīstīngueret iter illa sed iudicaret vnū corpus numero se sentire. hec est vna rō ad pbandū illā vnitate inter illas potētīas. **C**metaph. **C**Sicut ergo negādū est de potētīa sensitīua qz sit per se z p̄mo circa singulare. ita negādū est de actu. **C**uz dr. scdo post. sentire est singulare. z quecūqz ista adducunt eadē h̄t vitate quatenus singularitas est ratio sine qua nō.